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Введение

Вакуумная дуга – это сильноточный низковольтный электрический разряд между

двумя металлическими контактами в вакууме [1]. Разряд в вакууме существует благодаря

наличию обратной связи между дуговыми процессами в промежутке и эрозионными

процессами на электродах – после возникновения дуги межэлектродный промежуток быстро

заполняется плазмой, состоящей из ионизованного металлического пара.

Процессы, происходящие на катоде, очень сложны и относятся к явлениям,

определяющим само существование разряда. Основным источником плазмы при горении

дуги являются катодные пятна (КП) [2] – локальные сугубо нестационарные привязки,

замыкающие на себя ток огромной плотности (~10
8
А/см

2
) и имеющие очень высокую

температуру. КП возникают на поверхности катода в результате акта взрывной эмиссии и

являются так же поставщиками нейтрального пара и расплавленных капель. Размер КП

составляет от единиц до сотни микрон, время жизни на порядки меньше времени

существования разряда (от единиц нс до сотни мкс) [3]. После отмирания КП на поверхности

катода остается углубление с бруствером (называемое кратером), а неподалеку от него

возникает новое КП.

Количество КП пропорционально величине тока разряда. Выделяют слаботочную

(10
1
-10

2
А) вакуумную дугу, которая характеризуется наличием одного или нескольких КП, и

сильноточную (10
4
-10

5
А) вакуумную дугу (СВД), характеризуемую большим количеством

КП. Свойства КП зависят от материала катода и состояния его поверхности. КП принято

разделять на две группы – КП первого и второго рода. Первые возникают на неочищенных

(окисленных) поверхностях, вторые – на чистых. В СВД принято говорить о пятнах второго

рода, т.к. разряд в процессе горения эффективно очищает поверхность электрода.

Актуальность исследований разряда дугового типа в вакууме помимо чисто

научного интереса связана с прикладным направлением – разработкой вакуумных

выключателей (ВВ), предназначенных для коммутации (включения и отключения)

электрического тока в высоковольтных сетях переменного напряжения. Использование ВВ

обеспечивает ряд преимуществ по сравнению с использованием воздушных и масляных

выключателей. Это, например, низкие массогабаритные показатели, простота эксплуатации и

снижение эксплуатационных затрат, экологическая безопасность. Исследования процессов,

протекающих в ВВ при горении дуги, позволяют развивать данную отрасль.

Одними из основных элементов вакуумного выключателя являются вакуумная

дугогасительная камера (ВДК), электромагнитный привод и устройство управления.
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Исследуемые в настоящей работе физические процессы локализованы в ВДК. Одна из

основных характеристик ВДК – предельная отключающая способность (ПОС), т.е.

максимальный отключаемый ток. Рассмотрим конструкцию ВДК. Внутри камеры

расположены неподвижный и подвижный контакты. Подвижный контакт крепится в камере

с помощью сварного сильфона. Во включенном состоянии подвижный электрод поджат к

неподвижному с помощью пружины, что обеспечивает необходимый гальванический

контакт при протекании тока. Для отключения тока привод отрывает подвижный контакт от

неподвижного. При разрыве нагруженных током контактов между ними поджигается

вакуумная дуга. При переходе тока через ноль разряд гаснет, после чего на контактах

выключателя восстанавливается переходное напряжение (ПВН), которое может привести к

пробою промежутка и повторной инициации дуги. Задача ВВ будет выполнена, когда после

первого (в крайнем случае, второго) нуля тока прикладываемое ПВН не спровоцирует

инициации разряда в промежутке, т.е. протекание тока в цепи окажется невозможным. Это

будет выполнено в случае, если [2]:

 К моменту приложения ПВН электроды будут разведены на достаточное расстояние.

 После погасания дуги в промежутке быстро восстановится вакуум, нарушенный при

горении дуги.

Для обеспечения первого пункта привод ВВ должен иметь необходимую скорость

размыкания электродов. Данный вопрос находится за рамками настоящей работы. Основная

проблема второго пункта состоит в том, что при больших плотностях тока поверхность анода

(как наиболее энергетически нагруженного электрода) в процессе горения дуги может быть

значительно разогрета, и к нулю тока температура анода может оставаться высокой. Это

будет обеспечивать большую скорость испарения материала. В итоге, при приложении ПВН

может произойти пробой межэлектродного промежутка и отказ выключателя.

Очевидно, что для повышения отключающей способности необходимо обеспечить

наиболее равномерное распределение тока по поверхности электродов. Этого удается

добиться путем стабилизации дуги аксиальным магнитным полем (АМП). В

коммутационных модулях для генерации такого поля используются контактные

системы (КС) специальной конструкции, называемые АМП – контактами, генерирующие

собственное АМП протекающим током.

Однозначного ответа, при каких температурах анода и, соответственно, давлениях

пара может произойти пробой, в настоящее время нет. Например, по мнению авторов
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работы [4], пробой происходит с большой вероятностью, если концентрация металлического

пара в промежутке достигает ~10
16

см
-3

(при зазоре ~1 см). Концентрация насыщенных паров

медь-хромовых электродов составляет 10
16

см
-3

при температуре ~2000 К. Это соответствует

давлению ~100 Па. Авторы работ [5, 6], считают, что важную роль в пробое играют малые

частицы (капли), отрывающиеся от электродов и имеющие высокую температуру, однако

температуры капель в этих работах не определялись, и сама причина появления капель не

исследовалось. Единого представления о механизме и условиях пробоя пока нет.

К началу настоящей работы количество опубликованных трудов по определению

температуры поверхности анода весьма мало – не более десятка. Причем, большая часть

работ была проведена без пространственного разрешения, в то время как интересны

пространственные распределения температуры по поверхности анода. Так же минимальна

информация о температуре капель. Известна лишь одна работа [7], в которой обнаружены

капли, разогретые до температуры 1750 K. Сказанное выше определяет актуальность темы

диссертации.

Целью настоящей работы является исследование теплового состояния поверхности

анода после погасания разряда, обнаружение режимов с каплями, определение причин

появления капель и их температуры. На основании полученных результатов сделать вывод

об условиях, необходимых для пробоя промежутка восстанавливающимся напряжением.

Исследования проводились в трех различных промышленных АМП электродных

системах с различной отключающей способностью и АМП характеристиками: TEL-50,

TEL-55, TEL-64. Отметим, что в ходе эксплуатации электроды, в зависимости от режимов и

истории токовых воздействий, в той или иной мере деградируют. В частности, ухудшаются

АМП характеристики, что может приводить к снижению отключающей способности.

Потому, в ходе исследований важно контролировать состояние электродов и генерируемые

ими магнитные поля во избежание проведения исследований в сильно деградировавших КС

с заведомо сниженной верхней границей отключающей способности.

Учитывая сказанное выше, задачи, которые были поставлены и решены для

достижения цели работы, были сформулированы следующим образом.

 исследовать распределение температуры по поверхности анода непосредственно

после погасания разряда в широком диапазоне амплитуд воздействующих токов;

 обнаружить режимы с каплями, исследовать причины их появления и динамику

движения. По возможности определить температуру капель;
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 исследовать процесс остывания электродов и капель;

 обеспечить контроль состояния контактов и генерируемых ими АМП;

Научная новизна диссертации заключается в следующем.

В работе было установлено, что в момент погасания разряда в промежутке

обнаруживаются капли двух сортов.

 Первый сорт капель имеет анодное происхождение. Анодные капли образуются в

результате разрушения жидкого гребня, формирующегося на аноде в процессе

горения дуги. В работе были измерены температуры анодных капель.

 Источником капель второго сорта в промежутке является катод. Свойства катодных

капель существенно отличаются от свойств капель, генерируемых катодным пятном,

горящем на интегрально холодной поверхности электрода.

Научная и практическая значимость работы. Большинство полученных в

работе результатов являются новыми и представляют интерес с точки зрения физики

дугового вакуумного разряда, а также могут быть использованы для разработки новых ВДК

и для совершенствования конструкции существующих.

Методом исследования температуры является пирометрический метод, основанный

на сравнении яркости теплового излучения исследуемого тела с яркостью теплового

излучения тела известной температуры. Данная методика, использовалась, например, в

работах [7-10].

Достоверность определяемых температур обеспечивается использованием в качестве

регистратора теплового излучения современной высокоскоростной 12-ти битной камеры

Phantom Miro M310 с интерференционным фильтром. В работе применялась компьютерная

обработка результатов. Измерения производились многократно, результаты хорошо

воспроизводимы. Спектральный коэффициент излучения медь-хромовой композиции был

взят из [7].

В большинстве случаев на временных зависимостях температуры анода после

погасания дуги наблюдалось плато на уровне ~1250-1350 К, что близко́ к температуре

плавления меди, которая является основной компонентой медь-хромовой композиции, из

которой изготовлена накладка электрода. Данное обстоятельство является аргументом в

качестве подтверждения достоверности определяемых значений температур.


[…]


может быть охарактеризована коэффициентом излучения. Полный коэффициент излучения

𝜀𝑇 является мерой, определяющей ту часть полной энергии, которую составляет излучение

данного тела от полного излучения чёрного тела при той же температуре:

𝜀𝑇 = 𝐵(𝑇)/𝐵0(𝑇)

где 𝐵(𝑇) – полная энергетическая яркость тела, 𝐵0(𝑇) – полная энергетическая

яркость абсолютно черного тела. Аналогичным образом определяется спектральный

коэффициент излучения 𝜀𝜆:

𝜀𝜆 = 𝐵(𝜆, 𝑇)/𝐵0(𝜆, 𝑇)

Для всех реальных тел 𝐵(𝑇) < 𝐵0(𝑇) и 𝐵(𝜆, 𝑇) < 𝐵0(𝜆, 𝑇) , потому 0 < 𝜀𝑇 < 1 и

0 < 𝜀𝜆 < 1. Коэффициенты 𝜀𝑇 и 𝜀𝜆 зависят от вещества тела, состояния его поверхности и

температуры. Спектральный коэффициент ελ зависит также от 𝜆, а полный коэффициент 𝜀𝑇 –

от спектрального состава излучения. Значения 𝜀𝑇 и 𝜀𝜆 определяются экспериментально.

Спектральная энергетическая светимость чёрного тела описывается формулой

Планка:

𝑅0(𝜆, 𝑇) = с1𝜆−5
1

𝑒
𝑐2
𝜆𝑇 − 1

где с1 = 3,74 · 10−16[Вт · м2], с2 = 1,4388 · 10−2[м · К], 𝜆 – длина волны в метрах,

𝑇 – температура в Кельвинах. Переход к энергетической яркости осуществляется делением

на 𝜋:

𝐵0(𝜆, 𝑇) = 𝑐1
′ 𝜆−5

1

𝑒
𝑐2
𝜆𝑇 − 1

В ограниченном интервале температур и при малых значениях длин волн зависимость

спектральной энергетической яркости чёрного тела от длины волны и температуры может

быть выражена более простым выражением (уравнение Вина):

𝐵0(𝜆, 𝑇) = 𝑐1
′ 𝜆−5 𝑒

−𝑐2
𝜆𝑇

Формула Вина даёт несколько заниженные значения 𝐵0(𝜆, 𝑇) , но ошибка при

𝜆𝑇 < 3000 мкм · К не превосходит 0.8 %. Это в итоге приводит к завышению температуры

примерно на 0.5 градуса для температур ~3000 К и ниже. Такими ошибками в нашем случае

можно пренебречь и для простоты пользоваться не формулой Планка, а формулой Вина.
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Приложение 2. Расчет АМП. Постановка численной задачи.

Численный расчет магнитных характеристик реализован в пакете COMSOL

Multiphysics. Методика численного расчета генерируемых магнитных полей при протекании

тока через контакты была взята из [28]. При выполнении настоящей работы были учтены

ценные рекомендации автора [28] по созданию численной модели.

Численная задача решалась в трехмерной постановке. Моделирование процессов

проникновения магнитного поля в промежуток не учитывало движение подвижного

контакта. Моделирование проводилось при фиксированном межэлектродном промежутке.

Решались задачи в двух постановках:

1. межэлектродный промежуток замкнут тремя медными цилиндрическими

вставками (Рисунок п.0.1., справа), форма тока – прямоугольный импульс тока;

2. межэлектродный промежуток замкнут плазменным цилиндром (Рисунок п.0.1.,

слева) с проводимостью 10
4
См/м и магнитной проницаемость равной единице,

форма тока – синусоидальный импульс тока, первый полупериод;

Рисунок п.0.1. Геометрия КС 50. Слева – для синусоидального импульса тока, справа – для

прямоугольного.

В обоих случаях контактная система вместе с токоподводами окружается

непроводящей электрический ток средой, представляющей собой цилиндр. Торцы

непроводящего цилиндрического домена совмещались с границей токоподводов. Радиус

цилиндра по рекомендациям автора [28] был выбран минимально возможным (R=100 мм).

Используются два модуля: модуль Electric currents (EC), в котором рассчитывается
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стационарное распределение плотности электрического тока, и Magntetic fields (MF), в

котором происходит расчет магнитного поля с учетом возникающих вихревых токов,

используется переходной анализ.

Рассчитываемая система уравнений выглядит следующим образом:

𝑑𝑖𝑣(𝑗) = 0 (1)

𝑗 = −𝜎 ∇𝜑 (2)

𝐵(𝑡)⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = ∇ × 𝐴(𝑡)⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ (3)

𝜎
𝜕𝐴(𝑡)⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗

𝜕𝑡
+ ∇ ×

1

𝜇𝜇0
𝐵(𝑡)⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ = 𝑓(𝑡)𝑗 (4)

Уравнения 1 и 2 рассчитываются в модуле EC, уравнения 3 и 4 – в модуле MF.

Плотность электрического тока 𝑓(𝑡)𝑗 задается как внешняя нагрузка в уравнение (4). В

зависимости от типа задачи функция или функция Хэвисайда 𝑓(𝑡) = 𝜃(𝑡) (в первой

постановке), или синус 𝑓(𝑡) = sin 𝜔𝑡 (во второй постановке).

Граничные условия:

 модуль Electric currents (EC). На торец одного токоподвода задается нулевой

потенциал, на торец другого – плотность тока, на поверхности касания проводящих и

непроводящих доменов автоматически задается условие электроизоляции.

 модуль Magntetic fields (MF). На границах воздушной области ставится условие

параллельности вектора магнитной индукции.
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