**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Яковлева Виталия Викторовича
по теме: Определение температуры анода после погасания сильноточной вакуумной дуги**

В выпускной квалификационной работе (ВКР) магистра Яковлева В.В. проведено экспериментальное исследование теплового состояния анода после погасания сильноточного вакуумного дугового разряда. Исследования проводились в трех различных промышленных электродных системах, генерирующих аксиальное магнитное поле (АМП) типа TEL с различной отключающей способностью и АМП характеристиками. Были получены распределения температуры по поверхности анода непосредственно после погасания разряда в широком диапазоне амплитуд воздействующих токов. Обнаружены режимы горения дуги с образованием капель. Исследованы причины появления капель, изучена динамика движения и определена их температура. Исследован процесс остывания электродов и капель.

Исследуемая тематика является актуальной ввиду широкого использования вакуумной коммутационной аппаратуры в энергосистемах. Несмотря на многолетний опыт применения выключателей с АМП контактами задача оптимизации их параметров остается злободневной. Данная работа нацелена на выявление факторов определяющих отключающую способность контактных систем. Работа вакуумного выключателя будет выполнена, если при переходе через ноль тока и погасании разряда восстанавливающееся напряжение не спровоцирует пробоя промежутка. Это возможно в том случае, если после погасания дуги быстро восстановится вакуум, нарушенный при её горении. Основная проблема здесь заключается в том, что при больших плотностях тока поверхность анода значительно разогревается, и в нуле тока его температура остаётся достаточно высокой. Высокая температура обеспечивает большую концентрацию металлического пара над электродом, что при приложении напряжения может вызвать пробой межэлектродного промежутка и отказ выключателя.

Научная новизна работы состоит в том, что было установлено, что в момент погасания разряда в промежутке при токах порядка предельных отключаемых обнаруживаются капли двух сортов. Капли первого сорта образуются в результате разрушения жидкого гребня, формирующегося на аноде в процессе горения дуги. В работе были измерены их температуры. Капли второго сорта в промежутке эмитируются катодом. Свойства капель с катода существенно отличаются от свойств капель, генерируемых катодным пятном, горящем на интегрально холодной поверхности электрода. В работе были приведены оценки, позволяющие сделать вывод о важной роли в пробое генерируемых электродами капель.

Результаты работы, несомненно, имеют как научную, так и прикладную значимость, поскольку улучшают понимание процессов в вакуумной дуге, механизмов неотключения, и позволяют уточнить критерии оптимального АМП для перспективных контактных систем.

Надежность результатов обусловлена систематичностью исследования (использование трех однотипных контактных систем, различающихся величиной и временем установления АМП), набором большого объема экспериментального материала, использованием пирометрического метода исследования, анализа полученных изображений поверхности электродов во время горения дуги и в нуле тока, анализа эрозионных поражений контактов.

Работа состоит из 4 разделов, введения, выводов, 2 приложений, списка литературы из 39 наименования, 57 рисунков. Объём работы — 94 страницы.

В первом разделе обосновывается актуальность задачи, формулируются конкретные цели и приведен весьма подробный обзор литературы по физике вакуумной дуги.

Во втором разделе описывается техника эксперимента. Основное внимание уделено методике определения температуры анода по яркости его теплового излучения. Описана методика использования результатов измерений АМП для контроля деградации КС.

В третьем разделе рассмотрены результаты эксперимента. Подробно описаны результаты исследований процессов на аноде во время горения дуги. Показаны причины появления анодных капель в промежутке. В работе была обнаружена корреляция между динамикой расплава и АМП характеристиками контактных систем. Подробно описаны результаты определения температуры анода непосредственно после нуля тока для всех трёх исследованных контактных систем. Приведены и проанализированы кривые остывания различных объектов на аноде. Проанализированы результаты съёмки катода во время горения дуги и обнаружены катодные капли.

В четвёртом разделе обобщены результаты экспериментов, проведено сравнение с литературными данными. Оценена возможность пробоя промежутка и предложена возможная физическая картина пробойных явлений. Даны рекомендации для возможного усовершенствования конструкции электродных систем.

Основным недостатком работы является некоторая перегруженность экспериментальными данными, поскольку большинство процессов в различных электродных системах схожи. Так же излишне подробно описаны результаты моделирования генерируемых контактными системами магнитных полей.

В целом, текст ВКР Яковлева В.В. производит хорошее впечатление, содержит существенный объём данных. У автора имеется доклад на международной конференции, одна статья принята к публикации. Считаю, что представленная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР магистра, и сильные стороны исследования полностью перевешивают выявленные недостатки. Работа заслуживает отличной оценки, а соискатель Яковлев Виталий Викторович — присуждения степени магистра прикладных математики и физики.

«25» *мск* 2017 г.

н. с. ФТИ им. А.Ф. Иоффе к.ф.м.н. *Забелло К.К.*